
SCHEMA  N.........NP/15487 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D ip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Massimo Serra)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    IDSP 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  : Approvazione del documento tecnico per il rilascio della certificazione medica per l'idoneità alla pratica di 
attività sportive non agonistiche in ambito scolastico. 

DELIBERAZIONE N. 894 IN 07/08/2015 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTO: 
  il decreto del Ministero della Salute del 24/7/2013 “ Disciplina della certificazione dell’attività 

sportiva non agonistica e amatoriale e linee guida sulla dotazione e l’utilizzo dei defibrillatori 
semi-automatici e di eventuali altri dispositivi salvavita”; 

  il Decreto del Ministero della Salute del 8 agosto 2014, con il quale vengono approvate  le Linee 
guida e di indirizzo in materia di certificati medici per l’ attività sportiva non agonistica; 

  l’allegato H dell’accordo collettivo nazionale per la pediatria di libera scelta del 15 dicembre 
2005 e s.m.i. e l’ art. 45, comma 2, lett. g) dell’accordo collettivo nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale del 23 marzo 2005 e s.m.i.. 

 
ATTESO che all’art.4, comma 10 septies, della Legge 125/13, viene disposto che i certificati per l’attività 
sportiva non agonistica, di cui all’ art.3 del decreto del Ministero della Salute  24 aprile 2013, sono 
rilasciati dai medici di medicina generale e dai pediatri di libera scelta, relativamente ai propri assistiti, o 
dal medico di medicina dello sport ovvero dai medici della Federazione Medico-Sportiva italiana del 
C.O.N.I.. 

 
RILEVATO che per attività sportiva non agonistica si intende quella organizzata dalle scuole nell’ambito 
delle attività parascolastiche, compresi i campionati  studenteschi nelle fasi precedenti a quella 
nazionale, oltreché ad attività organizzate dal C.O.N.I. o da società  affiliate alle Federazioni o agli Enti di 
promozione, che non siano considerate attività agonistiche. 

 
CONSIDERATO che:  

 il Dipartimento Salute e Servizi Sociali – Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, 
Sicurezza Alimentare e Sanità Animale, ha elaborato un  “ Documento tecnico”   per il rilascio 

 
  



SCHEMA  N.........NP/15487 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D ip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Massimo Serra)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    IDSP 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

della certificazione medica per l’idoneità alla pratica dell’ attività sportiva non agonistica in ambito 
scolastico ; 
 nel suddetto documento vengono definite una serie di “linee guida” volte a disciplinare l’attività 

certificativa di idoneità psico-fisica alla pratica sportiva non agonistica, svolta in ambito 
scolastico; 

 
DATO ATTO che  la Struttura proponente ha valutato positivamente, sotto il profilo tecnico, il documento 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante; 
 
RITENUTO:  

 pertanto opportuno, alla luce di quanto emerso dall’attività di consultazione con i rappresentanti 
dei settori interessati, rendere efficaci ed omogenee a livello regionale le procedure e gli 
strumenti finalizzati a consentire l’ erogazione dell’ attività sanitaria di cui trattasi; 

 altresì opportuno  approvare  il  “Documento tecnico”   per il rilascio della certificazione medica 
per l’idoneità alla pratica dell’ attività sportiva suddetta 

 
Su proposta del Vice Presidente e Assessore Sanità, Politiche Sociali e Sicurezza   

 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

1. di approvare il “Documento tecnico” per il rilascio della certificazione medica per l’idoneità alla 
pratica dell’attività sportiva non agonistica in ambito scolastico allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che quanto previsto dal presente provvedimento non comporterà alcun onere 

finanziario a carico della Regione Liguria; 
 

3. di far pubblicare integralmente il presente documento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 
e sul Portale Regionale della salute www.liguriainformasalute.it; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento: 

 agli Enti del Servizio Sanitario Regionale per l’ulteriore diffusione a tutti gli operatori 
interessati; 



SCHEMA  N.........NP/15487 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D ip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Massimo Serra)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    IDSP 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 alla Direzione Generale – Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria, per la sua 
diramazione agli Istituti Scolastici della Regione Liguria. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Sergio Schiaffino)              (Dott.ssa Gabriella Laiolo) 

 
 


